

Bilag 3.2.4

Mærkesag 2024-25 – de indkomne forslag og hvordan de indgår i arbejdet med at formulere mærkesager

Der har været mulighed for at alle i DN at give input fra den 9. august til den 15. september 2023 på Vores DN. Se evt her: <https://vores.dn.dk/da-DK/projects/hvad-skal-vaere-dn-s-store-tvaergaende-maerkesag-i-2024-25>

Der har været et stort engagement: 24 personer og en afdeling er kommet med forslag og 42 har deltaget inkl. kommentarer. Der er 28 indlæg med samlet 36 forslag.

De fleste har en generisk, tema eller emne karakter snarere at være forslag til præcise mærkesager. Men nogle har også forslag til hvilke mål og indsats der kan arbejdes med.

Forslagne kan samles i seks hovedkategorier/emner:

Hav – 4 forslag

Natur – 13 forslag

Kommunalvalg 2025 – 2 forslag

Drikkevand – 5 forslag

Cirkulær økonomi – 6 forslag

Klima – 5 forslag

Børn – 1 forslag

HB besluttet at nedsætte et mærkesagsudvalget, som har haft til opgave at indhente, facilitere og konkretisere mærkesager, der kan fremsættes til vedtagelse på repræsentantskab-mødet i november 2023.

Hvordan er de indkomne forslag indgået i arbejdet med at formulere forslag til mærkesager?

Mærkesagsudvalget har samlet udarbejdet syv forslag på hhv. hav, drikkevand cirkulær økonomi, mere vild natur, vedvarende energi på land, børn i naturen og naturen som klimaløsning.

Der gjort i udarbejdelsen af forslagene gjort overvejelser om, hvordan nogle af nogle af elementer, mål og virkemidler fra forslagene på Vores DN kan indgå og fremover kan spille sammen andre indsats i DN. Nedenfor redegøres for, hvordan nogle af de, på Vores DN, rejste problematikker indgår i mærkesagerne eller arbejde med i DN's øvrige aktiviteter.

Kommunalvalg:

Mærkesagerne, der vælges på repræsentantskabsmødet, vil naturligt indgå i den indsats, der vil være op til kommunalvalg 2025.

Natur:

Der er rigtig mange forslag på natur med forskellige vinkler og elementer herfra er søgt medtaget i forslaget om mere vild natur. De mere brede forslag som f.eks. en natursynsdebat har været vanskelige at medtage, da det snarere en meget overordnet faglig/politisk debat end en operationel mærkesag.

Landbrug:

Der indgår udtag af landbrugsjord under flere af udvalgets forslag. Omstilling af landbruget arbejdes der med f,eks. vdr. klimaafgift for landbruget. HB har også besluttet, at der skal være en revision af DN's landbrugspolitik og arealanvendelse, og heri vil en omstilling være et vigtigt element.

PFAS og drikkevand:

PFAS er en vigtig sag, men måske vanskelig for DN at have med som mærkesag, da andre andre organisationer er mere på sagen end DN af den grund, at det trods alt handler mere om sundhed end natur.

Affald og genbrug samt grøn omstilling:

Dette er medtaget under forslaget om cirkulær økonomi, et forbrug i balance. Grøn omstilling reflekteres i høj grad også i forslaget

Klima:

Der er flere forslag om forslag om klimareduktioner. Dette arbejdes der med i DN's energipolitik og i indsatsen for CO2 reduktioner for forskellige sektorer herunder mest intensivt som en klimaafgift for landbruget. Der er i flere af forslagene henvisninger til forbrug og adfærds betydning for løsning af klimakrisen. Dette er medtaget under forslaget om cirkulær økonomi.